1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 044/2019 - PPGE

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL
DE MESTRADO/PPGE, CAMPUS DE
CASCAVEL, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO
DE 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE –
Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando o Projeto Político Pedagógico/PPP e o Regulamento do Programa

da Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE,

Considerando o Edital nº 020/2019-PPGE de 12 de agosto de 2019, de abertura

de inscrição para alunos regulares no mestrado no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 027/2019-PPGE de 30 de agosto de 2019, que

prorrogou o prazo para inscrição de alunos regulares para ingresso no mestrado no ano
letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 030/2019-PPGE de 11 de setembro de 2019, que

homologou as inscrições de candidatos a alunos regulares para ingresso no mestrado
no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 033/2019-PPGE de 16 de setembro de 2019, de

convocação para realização da prova escrita dos candidatos a alunos regulares para
ingresso no mestrado no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 037/2019 - PPGE, de 10 de outubro de 2019, referente

ao resultado da prova escrita dos candidatos a alunos regulares para ingresso no
mestrado no ano letivo de 2020;

Considerando o Edital nº 039/2019 - PPGE, de 30 de outubro de 2019, referente

homologação da entrega dos documentos e convocação para a entrevista de candidatos
a alunos regulares para ingresso no mestrado no ano letivo de 2020;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado final do processo de seleção de alunos regulares do Programa
de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE da Unioeste - Campus de
Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2020.

 2

Art. 2º. Na Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado houve a

ampliação de 1 (uma) vaga devido ao credenciamento de docente.

Art. 3º. Ficam convocados para efetuar a matrícula, conforme o estabelecido no

Edital nº 020/2019 – PPGE de 12 de agosto de 2019, os candidatos selecionados até o
limite das vagas por Linha de Pesquisa, conforme Anexos I, II e III.

Art. 4º. Os candidatos convocados deverão comparecer junto à Secretaria de Pós-

Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, sala 12, 1º piso, bloco A – prédio de
salas de aula, no período de 02 à 03 de março de 2020, no horário das 8:30 às 11:30,
das 14h às 17h ou das 19h às 21h para efetuar a matrícula, munidos da seguinte
documentação:

a) Uma foto 3 x 4 recente.

b) Uma cópia simples da certidão de nascimento ou casamento.

c) Uma cópia simples do título de eleitor;

d) Uma cópia simples do certificado de reservista, quando for o caso.

Art. 5º Após a entrega da documentação descrita no Art. 3º deste edital e

matrícula na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de
Cascavel, o(a) aluno(a) deverá acessar o Sistema da UNIOESTE (unioeste.br/sistemas
clicar em stricto), no período de 02 à 03 de março de 2020, para efetivar a inscrição em
disciplinas.

Art. 6º Se entre os candidatos aprovados dentro do limite das vagas estabelecido
por Linha de Pesquisa, houver caso(s) de não efetivação da matrícula, será emitido edital
de convocação para realização de matrícula de candidato suplente(s), para
preenchimento da(s) vaga(s) em aberto, considerando o limite das vagas estabelecido
por Linha de Pesquisa.

Art. 7º Os candidatos convocados para efetuar matrícula deverão

obrigatoriamente comparecer a uma reunião com a Coordenação do Curso, que será
realizada no dia 26 de março de 2020, a partir das 13:30 em sala de aula a ser definida.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 9º Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo

telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa), horário de atendimento: 9h às 12h e
das 14h às 17h.

Cascavel, 13 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 2161/2019-GRE

http://www.unioeste.br/sistemas/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

 3

ANEXO I – EDITAL 044/2019

Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

Candidatos aprovados no limite das vagas (14 vagas):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Ana Maria de Barros Edaguimar Orquizas Viriato

Bruno Ribeiro Amado Roberto Antonio Deitos

Celso Machado Valdecir Soligo

Danieli Gargioni Valdecir Soligo

Francielly Thais Hirata Adrian Alvarez Estrada

Gisele Aparecida Dossena  Adrian Alvarez Estrada

Karen Brustolin Ireni Marilene Zago Figueiredo

Mayara Haruka Watanabe Iijima Isaura Monica Souza Zanardini

Nilvana Scalco Francis Mary Guimarães Nogueira

Rachel Galeno De Souza Oliveira Salton Pietroni Ireni Marilene Zago Figueiredo

Sônia Bratifich Savaris Valdecir Soligo

Taynara Cristina Knebel Roberto Antonio Deitos

Vanessa Aparecida Maldonado Santana Isaura Monica Souza Zanardini

Wellington da Silva Godoi Francis Mary Guimarães Nogueira

Suplentes da linha:

Nome do candidato(a) Orientador(a)

1ª Ana Carolina Neumann Barbiero

Adrian Alvarez Estrada
Edaguimar Orquizas Viriato
Francis Mary Guimarães Nogueira
Ireni Marilene Zago Figueiredo
Isaura Monica Souza Zanardini
Roberto Antonio Deitos
Valdecir Soligo

2ª Sandra Mara de Moraes Kozakowski

3ª Karen Michelle Machado de Paiva

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Adriana Remor

Aline Cristina Paro

Amanda Fernandes da Cunha

Ana Raquel Machado Poleze

Danielle Gonzalez Miranda

Eva Antonia Lemes do Carmo

Gilvana Pessi Mayorca Camargo

Izabel dos Santos Meurer

Lenice Moreira Souza de Moura

Rafael Martins Montesdioca

Scheila Cortes Koprovski

 4

ANEXO II – EDITAL 044/2019

Linha de pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

Candidatos aprovados no limite das vagas (14 vagas):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Aline Christine de Souza José Luis Derisso

Ana Paula Vitali João Carlos da Silva

Analides Flávia Caruso Costa Maria Inalva Galter

Andréia Lysik Viega Alexandre Felipe Fiuza

Clenilza Lemos da Silva João Carlos da Silva

Daiane de Souza Campanholi Acorssi Alexandre Felipe Fiuza

Eliane Novak Lucia Terezinha Zanato Tureck

Eliza Bortolanza Paulino José Orso

Felipe Bento da Silva Lucia Terezinha Zanato Tureck

Jacqueline Ellen de Souza Aparecida Favoreto

Lucivani Delmarco Gimenes Paulino José Orso

Maria Beatriz de Almeida Mello Maria Inalva Galter

Michel Francisco Lins José Luis Derisso

Patricia Canabarro Coelho de Moraes Aparecida Favoreto

Suplentes por orientador(a):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Ana Lúcia Bassetto Dezaneti                                  Alexandre Felipe Fiuza

Eliane Neiva Pereira Paulino José Orso

Flávia Hissamura Dias José Luis Derisso

Katlyn Nathyely Lamb João Carlos da Silva

Maria Ines da Silva Correia Maria Inalva Galter

Rosely Sobral Gimenez Polvani Lucia Terezinha Zanato Tureck

Wesley Sidnei dos Santos Ramos Aparecida Favoreto

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Adriana Terezinha Lorençatto

Josiane Franchim Moreira Bicalho

Nelaine Vieira Malacrio

 5

ANEXO III – EDITAL 044/2019

Linha de pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO E
DE APRENDIZAGEM

Candidatos aprovados no limite das vagas (9 vagas):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Adriane de Lima Vilas Boas Bartz Maria Ester Rodrigues

Andressa Loise Zardo Tania Maria Rechia Schroeder

Debora Stela Pesavento Tania Maria Rechia Schroeder

Elizandra Daneize dos Santos Vilmar Malacarne

Geovane dos Santos da Rocha Elisabeth Rossetto

Gilmar Antonio Oltramari Maria Ester Rodrigues

Lindomar Lindolfo Steffen                                    Jane Peruzo Iacono

Paula Emanuele Bello Kosloski Maria Ester Rodrigues

Rosa Cleide Marques Machado Maria Lídia Sica Szymanski

Suplentes por orientador(a):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Elora Marques Mendonça da Silva Maria Ester Rodrigues

Geicinara Martins de Almeida Oliveira Elisabeth Rossetto

Izana Stamm Brol Tania Maria Rechia Schroeder

Karolyne Perrud Prado Oliveira Vilmar Malacarne

Luiz Gustavo Oliveira Maria Lídia Sica Szymanski

Rebeca Cristina Kerkhoven Jane Peruzo Iacono

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Aline Lariza Glaeser Zilio

Aline Molossi

Carmen Frantz Kliemann

Claudemar Moraes dos Santos

Cristiane de Carvalho

Cristiane Reis da Luz Capelani

Cristiano Aparecido da Silva

Fabiane Fauth Ferreira

Fátima Verdiano Meneses

Juliana Natalia Rosinke Schulz

Jurasilda Salete Verza Wagner

Leci Costa de Camargo

Leonardo Severo

Luiz Fernando Granetto

Manoelly Monteiro de Oliveira Müller

Maura Sandra da Silva do Nascimento

Pamela Tais Clein Capelin

Sandra Renata Donadel dos Santos Fávero

Solange Teresinha Schwaab

Suzana Cristina Neves Tonial

Suzana Kagmu Mineiro